
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 93  del Reg. 
 

Del 15.06.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ESECUZIONE PRESTAZIONI STRAORDINARIE E 

DI PRONTO INTERVENTO MEDIANTE  NOLO  A  

CALDO  DI  MEZZI  D'OPERA  (ESCAVATORE - 

PALAMECCANICA  -  AUTOCARRO)  PER 

L'ANNO 2023 AL FINE DELLA SALVAGUARDIA  

DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  E  DELLA  

PUBBLICA INCOLUMITA'  -  C.I.G.:Z5E3B449F2 - 

LIQUIDAZIONE FATTURA N° 4/PA  DEL  

01/06/2023  -  ALL'OPERATORE ECONOMICO 

SALPIETRO GINO -     
 

 
 

 

          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 93 del 15.06.2023 

N. 254 Del 15.06.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ESECUZIONE PRESTAZIONI STRAORDINARIE E DI PRONTO 

INTERVENTO MEDIANTE  NOLO  A  CALDO  DI  MEZZI  D'OPERA  

(ESCAVATORE - PALAMECCANICA  -  AUTOCARRO)  PER L'ANNO 

2023 AL FINE DELLA SALVAGUARDIA  DEL  PATRIMONIO  

COMUNALE  E  DELLA  PUBBLICA INCOLUMITA'  -  

C.I.G.:Z5E3B449F2 - LIQUIDAZIONE FATTURA N° 4/PA  DEL  

01/06/2023  -  ALL'OPERATORE ECONOMICO SALPIETRO GINO -     

 
L'anno duemilaventitre, il giorno  quindici del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2023, esecutiva, si è deciso: 
<<Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente ed interamente riportate e 

trascritte: 

1) Di prendere Atto che si rende necessario ed indispensabile garantire condizioni di sicurezza ed efficienza 

della rete viaria comunale e delle condotte principali della rete idrica e fognaria a salvaguardia del 

patrimonio comunale e della salute pubblica con tempestivi ed urgenti interventi manutentivi che quando 

sono di considerevole entità e non si può intervenire con il personale comunale addetto, diventano di 

impossibile e tempestivi risoluzione, pertanto si deve fare ricorso a prestazioni di nolo a caldo di mezzi 

meccanici; 

2) Di dare Atto che questo Comune non dispone di mezzi necessari per tali prestazioni e pertanto si deve fare 

ricorso, di volta in volta, a ditta specializzata nel settore, idoneamente attrezzata; 

3) Di dare Atto che tali interventi, soprattutto in dipendenza delle condizioni della viabilità esterna, 

oggettivamente precaria, hanno purtroppo carattere ricorrente, per cui si appalesa necessario ed 

opportuno, stante la reali impossibilità di programmare i singoli interventi, di affidare le relative 

prestazioni a ditta specializzata in possesso dei prescritti requisiti e delle necessarie attrezzature e mezzi 

d’opera; 

4) Di dare Atto che per motivi di economicità e di tempestività di esecuzione degli interventi in argomento si 

ritiene opportuno affidare le necessarie prestazioni contattando ditte del luogo con riduzione dei tempi per 

il ripristino degli inconvenienti che si presentano, procedendo poi alla relativa liquidazione nel rispetto del 

Regolamento Comunale per l’Acquisizione in Economia di Lavori, Beni e Servizi, approvato con Atto 

Consiliare n. 34 dell’11/10/2012; 

5) Di assegnare al riguardo per in acconto l’Anno 2023 al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione  

le necessarie risorse cifrabili in €. 6.000,00, quantificate sulla base della pregressa esperienza maturata 

nello specifico settore per i successivi adempimenti gestionali di competenza, con imputazione al Cap. 2023 

imp. 520;  

6) Di incaricare il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi 

adempimenti gestionali di competenza nel rispetto delle norme vigenti in materia (D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.); 



 

 

7) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio di Previsione 

2023/2025, in corso di predisposizione, Esercizio Finanziario Anno 2023;  

8) Di dare atto che la spesa per gli importanti e indispensabili interventi rientra fra quelli previsti dall’art. 

163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie la sospensione di servizi pubblici essenziali – 

servizi manutentivi esterni e salvaguardia del patrimonio comunale); 

9) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo atto del 

Responsabile di Area incaricato;>> 

- Con Determina Dirigenziale n. 85 del 23/05/2023, si è deciso:  
<<Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., attraverso 

Trattativa Diretta le prestazioni straordinarie e di pronto intervento mediante nolo a caldo di mezzi d’opera 

(escavatore – pala meccanica – autocarro) per l’anno 2023 al fine della salvaguardia del patrimonio comunale 

e della pubblica incolumità sulla base di indagine di mercato e sulla pregresse esperienze alle seguenti ditte di 

fiducia dell'Amministrazione Comunale: 

- Operatore Economico Salpietro Gino, Via Vecchia Marina – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 

02903470835 Codice Fiscale: SLP GNI 66L08 I747U; 

- Operatore Economico Antonino COCI, Via S. Maria Xilona – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 

01648970836 Codice Fiscale: CCO NNN 64D12 I747M; 

 DI COMUNICARE l’affidamento alle seguenti ditte di fiducia dell'Amministrazione Comunale: 

- Operatore Economico Salpietro Gino, Via Vecchia Marina – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 

02903470835 Codice Fiscale: SLP GNI 66L08 I747U; 

- Operatore Economico Antonino COCI, Via S. Maria Xilona – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 

01648970836 Codice Fiscale: CCO NNN 64D12 I747M; 

 DI DARE ATTO che di volta in volta si renderà necessario sarà comunicato l’intervento da effettuare; 

 DI IMPEGNARE in acconto la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, pari a complessive € 6.000,00, al 

Cap. n. 2023 imp. 520, del redigendo Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario anno 2023, in corso di 

formazione;  

 DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile fornitura in oggetto rientra altresì fra quelle 

previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie la sospensione di servizi pubblici 

essenziali – servizi manutentivi esterni e salvaguardia del patrimonio comunale);  

 DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e quindi della Legge n. 136/2010, è stato 

richiesto ed attribuito il seguente codice CIG:Z5E3B449F2; 

 DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio di lettere 

commerciali secondo l’uso del commercio e sottoscrizione della determina di affidamento per accettazione ai 

sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti pubblici che recepisce l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente dall’articolo 22 della Direttiva 2014/24/UE, 

disposizione rientrante tra quelle a recepimento obbligatorio dagli stati membri. 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto 

obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la 

ditta destinataria del presente provvedimento. 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>. 

 
 

-DATO ATTO che essendosi dato corso all’esecuzione di prestazioni straordinarie e di 

pronto intervento mediante nolo a caldo di mezzi d’opera (escavatore – palameccanica – autocarro) 

per l’anno 2023, al fine della salvaguardia del patrimonio comunale e della pubblica incolumità da 

parte della ditta Salpietro Gino, necessita farsi luogo alla relativa liquidazione; 

-Dato Atto delle verifiche del DURC della ditta Salpietro Gino - prot. INAIL 38946983 del 

05/06/2023 con scadenza validità al 03/10/2023; 

 -VISTA la fattura n. 4/PA del 01/06/2023 della ditta Salpietro Gino, dell’importo di 

€.4.027,20, IVA compresa relativa all’esecuzione di prestazioni straordinarie e di pronto 

intervento mediante nolo a caldo di mezzi d’opera (escavatore – palameccanica – autocarro) per 

l’anno 2023 al fine della salvaguardia del patrimonio comunale e della pubblica incolumità; 

 -RITENUTO di provvedere in merito;  



 

 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTO il D.P.R. 633/72 – art. 17 ter; 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

-VISTO il D.lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 -VISTA la Determinazione del Sindaco n° 19 del 04/05/2023; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  
 

1) Di liquidare e pagare alla ditta Salpietro Gino, con sede in Sinagra (ME), via Vecchia 

Marina - Partita IVA 02903470835, relativamente all’esecuzione di prestazioni straordinarie 

e di pronto intervento mediante nolo a caldo di mezzi d’opera (escavatore – palameccanica 

– autocarro) per l’anno 2023 al fine della salvaguardia del patrimonio comunale e della 

pubblica incolumità la somma netta di €. 3.300,98, in totale €. 4.027,20 , IVA compresa, a 

saldo della fattura n. 4/PA del 01/06/2023, mediante accredito come da fattura; 

2) La spesa di €. 4.027,20, è stata impegnata con determina dirigenziale n. 85 del 23/05/2023 e 

risulta imputata al Capitolo n. 2023 imp. 520, del redigendo Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario anno 2023, in corso di formazione; 

3) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

4) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 

adempimenti. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il Responsabile dell’Area  

Patrimonio e Manutenzione 

                F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 16.06.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  16.06.2023   al  01.07.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 16.06.2023 

 

 
 


